山 东 省 市 场 监 督 管 理 局

关于开展2022年专利真实性“双随机、
一公开”监督抽查工作的通知

各市市场监督管理局：

为进一步严格知识产权保护，按照《山东省市场监督管理局

2022年度“双随机、一公开”抽查工作计划》，决定 10月开展

专利真实性监督检查。现将有关事项通知如下。

一、抽查对象

检查对象名单由省局知识产权保护处根据知识产权领域信

用分级分类指标体系的分类结果提供，抽查平台统一随机摇号抽

取，并派发至各级市场监管部门。

二、检查人员

各级市场监管部门依据本单位的检查人员名录库，灵活采取

多种方式随机匹配检查人员开展检查活动。

三、抽查内容及要求

各级市场监管部门结合《专利真实性监督检查工作指引》和

《专利真实性“双随机、一公开”检查表》，对检查对象及相应

的检查内容开展检查。重点检查：

（一）专利证书、专利文件或专利申请文件真实性

- 2 -

（二）产品专利宣传真实性

（三）是否存在为假冒专利行为提供便利条件的情况

四、时间安排

本次抽查工作，从 2022 年 10 月 10 日开始至 2022 年 10 月

31 日结束。各级市场监管部门应在 10 月 31 日前，按照“谁检

查、谁录入”的原则，将检查结果归集到市场主体名下并通过公

示系统向社会公示。

五、检查结果处理

（一）关于结果认定。检查结果按照《专利真实性“双随机、

一公开”检查表》中的“检查结果适用情形选项”确定，各检查

组要形成最终检查结论，并对此结论负责。

（二）关于结果修改。检查结果一经公示原则上不得更改。

对于检查结果确有错误应当予以更正的，按照“谁修改、谁负责”

的原则，由检查人员提出修改意见，报经县级以上市场监管部门

主要负责同志书面签字审核同意，应在 11月 15日前完成修改。

对于超过上述修改期限，确需修改检查结果的，检查单位应将书

面申请（附原因说明和检查人员、审核人员、主要负责同志签字

确认等）及相关检查材料复印件报所在市局“双随机”抽查工作牵

头机构核审，由市局统一报省局信用监管处放开修改系统权限。

（三）检查结果未进行公示的，视为未完成抽查任务。对于

未完成抽查任务的市局，省局将进行通报，并视情抄送各市人民

政府。

- 3 -

附件：1.《专利真实性监督检查工作指引》

2.《专利真实性“双随机、一公开”检查表》

省局相关处室、单位联系人及联系方式：

信用监管处 韦 山 0531-51792127

知识产权保护处 孔冉冉 0531-51792388

山东省市场监督管理局

2022年 9月 21日

- 4 -

附件 1

专利真实性监督检查工作指引

一、抽查事项

（一）专利证书、专利文件或专利申请文件真实性的检查

（二）产品专利宣传真实性的检查

（三）假冒专利行为提供便利条件的检查

二、检查内容和要点

（一）专利证书、专利文件或专利申请文件真实性的检查。

1.检查市场主体生产或销售的产品、产品包装上以及产品说

明书等材料中，标注专利标识的。

（1）市场主体提供所标注专利的专利证书、专利文件。检

查人员通过国家知识产权局专利查询系统，查询该专利授权公开

的信息。

（2）如果不能提供专利证书，结合专利查询能判定该专利

尚未授权的，属于假冒专利行为。

（3）将查询的信息与提供的专利证书、专利文件内容相对

比，看两者是否一致。若不一致，属于伪造或者变造专利证书、

专利文件的，是假冒专利行为。

（4）根据查询的法律状态，结合市场主体提供的交年费收

据，看该专利是否有效。如果已被宣告无效仍标注专利标识的，

属于假冒专利行为。如果终止后仍标注专利标识的，看产品的生

- 5 -

产日期，在专利权终止后标注的，属于假冒专利行为。

（5）对比专利证书上的专利权人与商品生产市场主体是否

一致，如果不一致，需提供许可合同，如果商品生产市场主体不

是经专利权人同意享有专利标识标注权的被许可人，属于假冒专

利行为。

（6）检查产品或者其包装是否与所标注的专利在内容上具

有关联性。如果无关联性，属于假冒专利行为。

2.检查市场主体生产或销售的产品、产品的包装上以及产品

说明书等材料中，标注专利申请标记的。

（1）市场主体应提供专利申请文件及专利受理通知书。看

专利受理通知书中的发明创造名称与专利技术方案是否一致，若

明显不符时，属于伪造或者变造专利申请文件，构成假冒专利行

为。如果是已经公开尚未授权的发明专利，可通过国家知识产权

局专利查询系统，查询该专利申请公开的信息。若查询的信息与

提供的受理通知书、专利申请文件内容明显不一致，属于伪造或

者变造专利申请文件的，是假冒专利行为。

（2）对比专利受理通知书上的专利申请人与商品生产市场

主体是否一致，如果不一致，需提供许可合同，如果商品生产市

场主体不是经专利申请人同意享有专利申请标记标注权的被许

可人，属于假冒专利行为。

（二）产品专利宣传真实性的检查

1.该检查适用于市场主体在产品宣传资料以及在新闻网站、

- 6 -

网上商城、个人或企业网站等电子载体上进行产品专利宣传的。

（1）市场主体提供所宣传专利的信息，如专利号、发明创

造名称等。检查人员通过国家知识产权局专利查询系统，查询该

专利授权公开的信息。

（2）经专利查询能判定该专利只是申请尚未授权的，属于

假冒专利行为。

（3）根据查询的专利信息，看专利权人与商品生产市场主

体是否一致，如果不一致时，需提供许可合同，如果商品生产市

场主体不是经专利权人同意享有专利标识标注权的被许可人，其

不得在产品宣传资料以及电子载体上将产品涉及的技术或者设

计称为专利技术或者设计，也不得使用他人专利号，如果进行上

述专利宣传则属于假冒专利行为。

（4）根据查询的专利信息，检查产品与所宣传的专利在技

术内容上是否具有关联性。如果无关联性，属于假冒专利行为。

2.该检查适用于市场主体在产品宣传资料以及在新闻网站、

网上商城、个人或企业网站等电子载体上进行产品专利申请宣传

的。

（1）市场主体提供专利受理通知书或所宣传专利申请的信息，

如专利申请号、发明创造名称等。如果是已经公开尚未授权的发

明专利，可通过国家知识产权局专利查询系统，查询该专利申请

公开的信息。若无法查询的，以提供的专利受理通知书为准。

（2）看专利申请人与商品生产市场主体是否一致，如果不一

- 7 -

致时，需提供许可合同，如果商品生产市场主体不是经专利申请

人同意享有专利申请标识标注权的被许可人，其不得在产品宣传

资料以及电子载体上将产品涉及的技术或者设计称为专利申请

技术或者设计，也不得使用他人专利申请号，如果进行上述专利

宣传则属于假冒专利行为。

（三）为假冒专利行为提供便利条件的检查

该检查适用于市场主体明知是假冒专利，仍为其提供制造、

销售、运输、仓储、隐匿、展示等便利条件的行为。

1.检查市场主体在生产的产品、产品包装上以及产品说明书

等材料中标注专利标识，且该市场主体是代加工的。

（1）通过标注的信息或者该市场主体提供的相关信息，检

查人员通过国家知识产权局专利查询系统，查询该专利授权公开

的信息。

（2）根据查询信息，看是否符合以下假冒专利的条件：

在未被授予专利权的产品或者其包装上标注专利标识，专利

权被宣告无效后或者终止后继续在产品或者其包装上标注专利

标识，或者未经许可在产品或者产品包装上标注他人的专利号;

在产品说明书等材料中将未被授予专利权的技术或者设计

称为专利技术或者专利设计，将专利申请称为专利，或者未经许

可使用他人的专利号，使公众将所涉及的技术或者设计误认为是

专利技术或者专利设计。

（3）能够判定该产品的标注行为属于假冒专利的，经询问

- 8 -

该市场主体及查看代加工合同等，如果判定其明知是假冒专利而

代为制造的，则属于为假冒专利行为提供便利条件。如果不知道

是假冒专利而代为制造的，则令其停止该制造行为。

2.检查市场主体在生产的产品、产品包装上以及产品说明书

等材料中标注专利申请标记，且该市场主体是代加工的。

（1）通过标注的信息或者该市场主体提供的相关信息，如

果是已经公开尚未授权的发明专利，可通过国家知识产权局专利

查询系统，查询该专利申请公开的信息。

（2）根据查询信息或市场主体提供的专利受理通知书等，

看专利申请人与产品标注的商品生产市场主体是否一致，如果不

一致，需提供许可合同，如果商品生产市场主体不是经专利权人

同意享有专利申请标记标注权的被许可人，该产品的标注行为属

于假冒专利行为。

（3）能够判定该产品的标注行为属于假冒专利的，经询问

该市场主体及查看相关合同等，如果判定其明知是假冒专利而代

为制造的，则属于为假冒专利行为提供便利条件。如果不知道是

假冒专利而代为制造的，则令其停止该制造行为。

3.检查市场主体销售、运输、仓储、展示或者发现其隐匿的

产品或者产品包装上标注专利标识的。

（1）通过标注的信息或者该市场主体提供的相关信息，检

查人员通过国家知识产权局专利查询系统，查询该专利授权公开

的信息。

- 9 -

（2）根据查询信息，看是否符合以下假冒专利的条件：

在未被授予专利权的产品或者其包装上标注专利标识，专利

权被宣告无效后或者终止后继续在产品或者其包装上标注专利

标识，或者未经许可在产品或者产品包装上标注他人的专利号。

（3）能够判定该产品的标注行为属于假冒专利的，经询问

该市场主体及查看相关合同等，如果判定其明知是假冒专利而销

售、运输、仓储、隐匿、展示的，则属于为假冒专利行为提供便

利条件。

如果不知道是假冒专利的，则令其停止该销售、运输、仓储、

隐匿、展示行为。

4.检查市场主体销售、运输、仓储、展示或者发现其隐匿的

产品或者产品包装上标注专利申请标记的。

（1）通过标注的信息或者该市场主体提供的相关信息，如

果是已经公开尚未授权的发明专利，可通过国家知识产权局专利

查询系统，查询该专利申请公开的信息。

（2）根据查询信息或市场主体提供的专利受理通知书等，

看专利申请人与商品生产市场主体是否一致，如果不一致，需提

供许可合同，如果商品生产市场主体不是经专利权人同意享有专

利申请标记标注权的被许可人，该产品的标注行为属于假冒专利

行为。

（3）能够判定该产品的标注行为属于假冒专利的，经询问

该市场主体及查看相关合同等，如果判定其明知是假冒专利而销

- 10 -

售、运输、仓储、隐匿、展示的，则属于为假冒专利行为提供便

利条件。

如果不知道是假冒专利的，则令其停止该销售、运输、仓储、

隐匿、展示行为。

- 11 -

附件 2

专利真实性“双随机、一公开”检查表

1
专利证书、专利文件或专利申

请文件真实性的检查

1.未发现问题□

2.通过登记的住所（经营场所）无法联系□

3.发现问题已责令改正□

4.不配合检查情节严重□

5.未发现开展本次抽查涉及的经营活动□

6.发现问题待后续处理□

7.该企业已注销或吊销□

2 产品专利宣传真实性的检查

1.未发现问题□

2.通过登记的住所（经营场所）无法联系□

3.发现问题已责令改正□

4.不配合检查情节严重□

5.未发现开展本次抽查涉及的经营活动□

6.发现问题待后续处理□

7.该企业已注销或吊销□

3
为假冒专利行为提供便利条件

的检查

1.未发现问题□

2.通过登记的住所（经营场所）无法联系□

3.发现问题已责令改正□

4.不配合检查情节严重□

5.未发现开展本次抽查涉及的经营活动□

6.发现问题待后续处理□

7.该企业已注销或吊销□

被检查单位意见

法定代表人（负责人、经营者）签字（或加盖公章）

检查人员 检查日期